Sappian totz aquels qui esta present carta veyran et odiran como io dona Gracia, muyller de don Sancho Peritz de Asna qui fu et io Gracia Sanches lur filla, uezinas d'Asna, otorguam et uenem de conoyssut et de manifest que deuem dar et pagar a uos /² dona Mila muiler de don ludas Leui qui fu, trenta et catre rouas et demea de forment nou et bon et linpi de la mesura d'Estela. Et aquo nos deuem nos

per forment que de uos aguimes et per pagadas nos tenguimes. Terme es que uos deuem pagar /³ tot lo dit forment a esta primera festa de Santa Maria d'agost que uen que uos paguem planament denz en la iuderia d'Estela en uostra casa a uos o qui esta carta mostrara, sens altra carta de procuration. Et si per demandar et cobrar lo dit deute fissetz /⁴ cost o mission, nos uos lo deuem tot henmendar et pagar. Et si al dit terme non uos pagauem tot l'auer sobrescriut de com dit es desus que logre del dit terme en auant a razon de çinc per seys l'an peynnorant o non peynnorant, o que /⁵ retenguam uostra amor. Et obliguam nos ser deutoras et pagadoras l'una per l'altra et cada una per lo tot con totz nostres bens sedentz et mouentz, gaynnatz et per gaynnar, a pagar tot l'auer sobrescriut al dit terme de com dit es de /⁶ sus et las costas et missions et lo logre tant quant montaran. Et per mayor segurtat metem per fianças deutors et pagadors con nos medeysas ensemble, l'un per l'altre et cada un per lo tot affar pagar o pagar tot l'auer sobredit al /⁷ dit terme de com dit es desus et las costas et missions et lo logre tant quant montaran, a dona Eluira Sanchis, muyller de don Furtuynn Sanchis qui fu et a Pero Sanchis et a Martin Sanchis sons filltz, uezins d'Estela. /⁸ Et nos los ditz dona Eluira Sanchis et Pero Sanchis et Martin Sanchis otorguam nos per tals fianças deutors et pagadors com dit es desus. Et nos las ditas deutoras et nos las ditas fianças obliguam desuey en auant a la /⁹ seynnoria mayor de Navarra o a qualque tengua son loc el regne de Navarra toz nostres bens mobles et heretaz, gaynnaz et per gaynnar. En tal manera que si per aventura non uos pagauem lo dit deute al sobredit terme, que la seynnoria /¹⁰ mayor de Navarra o son loctement, sen çitation et monition ninguna donen porter o porters que prengan, embarguen et uendan et fermen en nostra uoz atantz de nostres bens con que façan pagada et entegrada a uos la dita iudia o a qui esta carta /¹¹ mostrara de tot lo sobredit deute et de las costas et missions et del logre tant quant montaran. Et renunçiam a non poder uenir contra ninguna de las cosas deuanditas, expressament nostre for. Et affor nos tenir et conplir totas las cosas deuanditas /¹² et cada una d'elas nos las sobreditas deutoras et fianças pregames al hondrat et saui don Guillem de Leon franc d'Estela, tenedor et garda del sayel de nostre seynnor lo rey mis et husat en la vila d'Estela, que el que meta lo sobredit sayel pendent en esta /¹³ present carta affirmeza et testimoniança de las cosas deuanditas. Et io lo deuandit don Guillem de Leon a pregaria de las sobreditas deutoras et fianças meti lo sobredit sayel pendent en esta present carta affirmeza et testimoniança de las cosas /¹⁴ deuanditas. Testimonis son don Peydro de Azqueta torner et don lento Manyel Matho. Esta carta fu fayta diluns .XXIII. dias dentz el mes de nouembre, era de mil et trezentz et cinquanta et voyt. Et io Santz de Monrreal escriuan notari public et /¹⁵ iurat del consseyll d'Estela recebi la sobredita obligation de las sobreditas deutoras et de las ditas fianças et de la nota de la dita obligation reffazi esta carta et per mandament dels hondratz et sauis seynnors don Iohan Arnalt d'Ezpeleta /¹⁶ abbat de Lerin et alcalde en la Cort de Navarra et de sire Vast abbat d'Ayarr, clergues del seynnor rey, comissaris deputatz per lo rey nostre seynnor els negocis als iudeus pertaynentz, diuendres derrender dia del mes de nouembre, anno Domini mi/¹⁷llesimo .CCC^o. .XXX^o., et fazi aquest mon sig(signo)ne acostumat en testimoni de uertat. Et io don Martin Royz franc d'Estela, tenedor et garda del sayel de nostre seynnor lo rey de Navarra mis et husat en la vila d'Estela, de mandament dels diz /¹⁸ seynnors comissaris meti lo sobredit sayel pendent en esta present carta a firmeça et testimoniança de las cosas deuanditas.

1320, diciembre 21, domingo.

Don Pedro de Guorriça reconoce deber 60 sueldos de sanchetes a Abraham Levi.

AGN, Comptos, caj. 7, nº 31 (perg. orig. 279x130 mm.).
Catálogo..., I, nº 794.

Sappian totz aquels qui esta present carta ueyran et odiran como io don Peydro de Guorriça, laborador, et io donna Domengua sa muiler, uezins d'Estela, otorguam et uenem de conoyssut et de mani²ffest que deuem dar et pagar a uos Abram Leui, fill de Salomon Leui alffayat, seyssanta soltz de bons sanchetz. Et aquo uos deuem nos per dines que de uos aguimes et per pagatz nos tenguimes. ³ Terme es que uos deuem pagar lo sobredit deute a esta primera festa de Sant Martin del mes de nouembre que uen que uos paguem planament dentz en la iuderia d'Estela en uostra casa ⁴ a uos o a qui esta carta mostrara, sens altra carta de procuration. Et si per demandar et cobrar lo dit deute fissez cost o mission, nos uos lo deuem tot henmendar et pagar. Et si al dit terne ⁵ non uos paguem tot l'auer sobrescriut de com dit es desus, que logre del dit terme en auant a razon de çinc per seys l'an, peynnorant o non peynnorant, o que retenguam uostra amor. Et obliguam nos ⁶ ser deutors et pagadors l'un per l'altre et cada un per lo tot con totz nostres bens gaynnatz et per gaynnar a pagar tot l'auer sobrescriut al dit terme de com dit es desus et las costas et missions ⁷ et lo logre tant quant montaran. Et per mayor segurtat metem per fiança, deutor et pagador con nos medeyss ensemble l'un per l'altre et cada un per lo tot a far pagar o pagar tot l'auer so⁸brescriut al dit terme de com dit es desus et las costas et missions et lo logre tant quant montaran, a don Sancho del Portal vezin d'Estela. Et io lo dit don Sancho del Portal assi ⁹ entri et me otorgui per tal fiança, deutor et pagador como dit es de sus. Et nos les diz deutors et fiança obliguam desuey en auant a la seynnoria mayor de Navarra o a qualque tengua ¹⁰ son loc el regne de Navarra totz nostres bens mobles et heretatz, gaynnaz et per gaynnar. En tal manera que si per auentura non uos paguem lo dit deute al sobredit terme, que la seynno¹¹ria mayor de Navarra o son loctenent sen citation et monition ninguna donen porter o portes que prenguan, embarguen et uendan et ferme en nostra uoz atanz de nostres bens con que ¹² façan pagat et entegrat a uos lo dit iudeu o a qui esta carta mostrara de tot sobredit deute et de las costas et missions et del logre tant quant montaran. Et renunciem a non ¹³ poder uenir contra ninguna de las cosas deuanditas expresament nostre for. Et a far nos tenir et complir totas las cosas deuanditas et cada una d'elas, nos los sobreditz deutors et fiança ¹⁴ preguames al hondrat et saui don Guillem de Leon, franc d'Estela, tenedor et garda del sayel de nostre seynnor lo rey, mis et husat en la vila d'Estela, que el que meta lo sobredit ¹⁵ sayel pendent en esta present carta affirmeza et testimoniança de las cosas deuanditas. Et io lo deuandit don Guillem de Leon a pregaria dels sobrediz deutors et ¹⁶ fiança meti lo sobredit sayel pendent en esta present carta affirmeza et testimoniança de las cosas deuanditas. Testimonis son don Martin d'Oquariz laborador et lento ¹⁷ Guoayssque fill de Sento Goayssque. Esta carta fu fayta dimenge .XXI. dia dentz el mes de

dezembre, era de mil et trezentz et cinquanta et voyt. Et io Santz de /¹⁸ Monrreal escriuan notari public et iurat del consseyll d'Estela, recebi la sobredita obligation dels sobreditz deutors et fiança et de la nota de la dita obligation reffazi /¹⁹ esta carta per mandament dels hondratz et sauis seynnors don Iohan Arnalt d'Ezpeleta, abbat de Lerin et alcalde en la Cort de Nauarra, et de sire Uaast, abbat d'Ayuarr, clerig/²⁰guos del seynnor rey comissaris deputaz per lo rey nostre seynnor els negocis als iudeus pertaynnenz diuendres derrender dia del mes de nouembre, anno Domini millesimo /²¹.CCC^o.XXX^o., et fazi aquest mon sig(signo)ne acostumat en testimoni de uertat. Et io don Martin Roys franc d'Estela, tenedor et garda del sayel de nostre /²² seynnor lo rey de Nauarra, mis et husat en la vila d'Estela, de mandament dels diz seynnors comissaris meti lo sobredit sayel pendent en esta present carta /²³ a firmeza et testimoniança de las cosas deuanditas.

194

1321, enero 26, lunes.

Martín Sanchiz reconoce deber 11 libras de sanchetes y 22 robos de trigo a don Juce, judio de Estella.

AGN, Comptos, caj. 6, nº 4 (perg. orig. 273x222 mm.).
Publ. ARIGITA, La Asunción..., 211.
Catálogo..., I, nº 798.

Sappian totz aquels qui esta present carta ueyran et odiran como io Martin Sanchiz fill de don Sancho Martiniz et io dona Maria Gil sa muyller, uezins d'Echuarri, otorguam /² et uenem de conoyssut et de maniffest que deuem dar et pagar a uos don luçe fill de don Açac de Qualahorra, iudeu d'Estela, onze liuras de bons sanchetz et vint et dos rouos /³ de forment mesura d'Estela. Et aquo uos deuem nos per diners et forment que de uos aguimes et reçebimes et per pagatz nos tenguimes. Terme es que uos deuem pagar lo /⁴ dit forment a esta primera festa de Santa Maria d'agost que uen et los ditz diners a esta primera festa de Sant Miquel del mes de septembre que uen que uos paguem planament /⁵ dentz en la iuderia d'Estela en uostra casa a uos o a qui esta carta mostrara, sens altra carta de procuration. Et si per demandar et cobrar lo dit deute fissetz cost o mission /⁶ nos uos lo deuem tot henmendar et pagar. Et si als ditz termes non uos pagauem lo dit deute que logre dels ditz termes en auant a razon de çinc per seys l'an , pey/⁷nnorant o non peynnorant, o que retenguam uostra amor. Et obliguam nos per deutors et pagadors l'un per l'altre et cada uno per lo tot con totz nostres bens gaynnatz et per /⁸ gaynnar a pagar tot l'auer sobrescriut als ditz termes de com dit es desus et las costas et missions et lo logre tant quant montaran. Et per mayor segurtat metem per /⁹ fianças, deutors et pagadors con nos medeyss enssemble l'un per l'altre et cada un per lo tot a far pagar et pagar tot l'auer sobrescriut als ditz termes de com dit es de /¹⁰ sus et las costas et missions et lo logre tant quant montaran a Maria Martin et a Martin Santz, enfantz de nos los

ditz deutors uezins d'Echauarri. Et nos les ditz /¹¹ Maria Martin et Martin Santz otorgam nos per tals fianças, deutors et pagadors como dit es desus. Et nos los ditz deutors et nos las ditas fianças obliguam /¹² desuey en auant a la seynnoria mayor de Nauarra o a qualque tengua son loc el regne de Nauarra totz nostres bens mobles et heretatz, gaynnatz et per gaynnar, en tal /¹³ manera que si per aventura non uos pagauem lo dit deute als sobreditz termes que la seynnoria mayor de Nauarra o son loctenent sen çitation et monition ninguna donen /¹⁴ porter o portes que [prenguen, embarguen et uendan] et fermen en nostra uoz atantz de nostres bens con que façan pagat et entegrat a uos lo dit iudeu o a qui esta carta mostra/¹⁵ra [de tot lo sobredit deute et de las costas] et missions et del logre tant quant montaran. Et renunçiam a non poder uenir contra ninguna de las cosas deuanditas /¹⁶ expresament [nostre for. Et a far nos tenir et] complir totas las cosas deuanditas et cada una de elas, nos les sobreditz deutors et nos las ditas fianças pregames al hon/¹⁷drat [et saui don Guillem de Leon, franc] d'Estela, tenedor et garda del sayel de nostre seynnor lo rey mis et husat en la vila d'Estela, que el que meta lo sobredit sayel /¹⁸ pendent [en esta present carta affirmeza] et testimoniança de las cosas deuanditas. Et io lo deuandit don Guillem de Leon a pregaria dels sobreditz deutors et fian/¹⁹ças meti lo [sobredit sayel pendent en] esta present carta affirmeza et testimoniança de las cosas deuanditas. Testimonis son Pere Pelegrin tender uezin d'Estela /²⁰ et don luçe [.....] iudeu d'Estela. Esta carta fu fayta diluns vint et seys dias dentz el mes de iener, era de mil et trezentz et cinquanta et nau. Et /²¹ io Santz de Monrreal escriuan notari public et iurat del consseyll d'Estela, reçebi la sobredita obligation dels sobreditz deutors et fianças et de la nota de la /²² dita obligation refazi esta carta per mandament dels hondratz et sauis seynnors don lohan Arnalt d'Espeleta, abbat de Lerin et alcalde en la Cort de Naurra, et /²³ de sire Uaast abbat d'Ayuarr, clerigues del seynnor rey, comissaris deputatz per lo rey nostre seynnor els negocis als iudeus pertaynnentz, diuendres derrender /²⁴ dia del mes de nouembre, anno Domini millesimo .CCC^o.XXX^o. et fazi aquest mon sig(signo)ne acostumat en testimoni de uertat. Et io don Martin /²⁵ Royz franc d'Estela tenedor et garda del sayel de nostre seynnor lo rey de Nauarra mis et husat en la vila d'Estela, de mandament dels ditz /²⁶ seynnors comissaris meti lo sobredit sayel pendent en esta present carta affirmeza et testimoniança de las cosas deuanditas.